
Proposta Numero: DEL-823-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 697

DATA: 22/03/2024

OGGETTO: Avviso pubblico,  per soli  titoli,  per il  conferimento di  eventuali  incarichi  a  Tempo
Determinato  di  Dirigente  Medico  –  Disciplina  Cardiologia.  Ammissione/esclusione
candidati.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione Risorse Umane 
Estensore: Fariba Roccaforte
Istruttore: Fariba Roccaforte
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: PAOLA FISCHETTI
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 371F23C6DBA37132F9B8801EB6748E60578BB44C1FF

08B014E37FA1094BD0270 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-823-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Avviso pubblico, per soli titoli, per il conferimento di eventuali incarichi a Tempo 
Determinato di Dirigente Medico – Disciplina Cardiologia. Ammissione/esclusione candidati.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione del D.G. n. 119 del 24/01/2024 è stato indetto Avviso pubblico per il

conferimento  di  eventuali  incarichi  a  tempo  determinato  di  Dirigente  Medico,
disciplina Cardiologia.

 Il precitato avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 10
del 01/02/2024; 

 In  data  16/02/2024  è  decorso  il  termine  di  presentazione  delle  domande  di
partecipazione all’avviso in oggetto; 

DATO ATTO che sono pervenute n. 30 istanze; 

RICHIAMATI i requisiti di ammissione previsti dall’art. 1 del bando dell’avviso in oggetto e i
motivi di esclusione di cui all’art. 5 del predetto bando;  

ACCERTATO che il riscontro della verifica dei termini e delle modalità di presentazione delle
istanze  di  partecipazione,  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nel  relativo  Avviso
Pubblico, rientra nella competenza dell’Area Gestione del Personale; 

RILEVATO che 

 l’art. 1 c. 5 del bando richiama  il  D.L. n. 18/2020 convertito in legge n. 27/2020 modificato
successivamente dalla legge di bilancio n. 234/2021 ed integrato dal D.L n. 198/2022, 
convertito in legge n. 14/2023, il quale prevede la possibilità da parte delle Aziende ed Enti 
del Servizio Sanitario Nazionale di procedere al conferimento di incarichi a tempo 
determinato e parziale ai medici specializzandi, iscritti all’ultimo e penultimo anno delle 
scuole di specializzazione, salvo diversa disposizione di legge;

 l’art.  1  comma  547  della  L.  n.  145/2018,  come  novellato  dal  D.L.  51/2023  art.  3,
dispone che “A partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica, i medici, i
medici veterinari,  gli odontoiatri,  i biologi, i chimici,  i farmacisti,  i fisici e gli psicologi
regolarmente  iscritti  sono  ammessi  alle  procedure  concorsuali  per  l'accesso  alla
dirigenza  del  ruolo  sanitario  nella  specifica  disciplina  bandita  e  collocati,  all'esito
positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata”; 



PRESO ATTO:
 della nota acquisita al prot. aziendale n. 30101 del 8/2/2023 con la quale il Dipartimento di

Promozione del benessere animale della Regione Puglia  ha chiarito che ,ai sensi del predetto
articolo, …la ratio della norma sia quella di consentire la partecipazione degli specializzandi,
regolarmente iscritti al secondo anno, a  procedure concorsuali  al fine di poter procedere, al
conseguimento del titolo di specializzazione……..Tanto, tuttavia, non sembra delineare alcun
divieto ad ammettere gli specializzandi, iscritti al secondo anno, a procedure di avviso pubblico
per selezionare personale a tempo determinato;

RITENUTO,  alla luce di quanto esposto in narrativa,  doversi  adeguare agli  indirizzi  forniti
dalla Regione Puglia con nota prot. n. 301001 e per gli effetti ammettere  all’avviso  pubblico
in  parola  i  candidati  in  formazione  specialistica  iscritti  al  secondo  anno  della  scuola  di
specializzazione nelle discipline previste dal bando; 

RITENUTO

1) di  ammettere  all’avviso  pubblico  in  oggetto,  indetto  con  deliberazione  D.G.  119  del
24/01/2024 n. 22 candidati che hanno presentato istanza entro il termine di scadenza e
nelle forme e nei modi previsti dal bando, come di seguito specificato di cui 

a) n. 3 candidati, già in possesso del titolo di specializzazione nelle discipline previste dall’art.
1 del bando come di seguito specificato; 

Nr. COGNOME NOME

1 MARLUCCIO ALESSIO

2 PIERRI ALESSANDRO

3 SPENNATI GIOVANNI

b) n. 19 candidati in formazione specialistica, iscritti al penultimo ed ultimo anno di corso
delle specializzazioni prevista nel bando, come di seguito specificato:

Nr. COGNOME NOME

1 AMATI FRANCESCA

2 ANNICCHIARICO PIERPAOLO

3 ANNOSCIA STEFANO

4 ANTONICA CARLO

5 BARILE MASSIMO

6 DADAMO MICHELE LUCA

7 D'ALESSANDRO MAURIZIO

8 D'ANZI ANNA

9 DIOMEDE DAVIDE

10 FALCO GIORGIA

11 LOGIACCO ANNALISA

12 NUZZO MARTINA

13 PALMIERI GIANPAOLO



14 PERFETTI SILVIA

15 PUGLIESE ROSANNA

16 RAGNATELA ILARIA

17 RICCIUTI FEDERICA PIA

18 TURCO ELISA

19 VILLANI DEBORAH

2) di ammettere con riserva all’avviso pubblico in oggetto, indetto con deliberazione D.G.
119 del 24/01/2024, 2024 n. 6 candidati che hanno presentato istanza entro il termine
di scadenza e nelle forme e nei modi previsti dal bando, come di seguito specificato di
cui 

a) n. 2 candidati, già in possesso del titolo di specializzazione nelle discipline previste dall’art.
1 del bando come di seguito specificato

Nr COGNOME NOME MOTIVO

1 DIOMEDE NICOLANGELO Art. 1 punto 7 

2 ARGENTIERO ADRIANA Art. 1 punto 8

b) n. 4 candidati in formazione specialistica, iscritti al penultimo ed ultimo anno di corso della
specializzazione  prevista  nel  bando,  che  hanno  presentato  istanza  entro  i  termini  di
partecipazione previsti dal bando, per le motivazioni appresso specificate:  

Nr COGNOME NOME MOTIVO

1 CAFAGNA SERAFINA Art. 1 punto 7 e 8 

2 FORTUNATO FABRIZIO Art. 1 punto 7 e 8 

3 TAURO SEBASTIANO LUCA Art. 1 punto 7 e 8 

4 VITULLO ANTONIO Art. 1 punto 7 e 8 

3) di  escludere  dall’avviso  pubblico  in  oggetto,  indetto  con  deliberazione  D.G.  119  del
24/01/2024, il Dott. Capogna Andrea in quanto la PEC inviata a questa Azienda per la
partecipazione alla selezione in parola, acquisita al protocollo aziendale n. 32479 del
13/02/2024, risulta priva di allegati, ovvero priva della domanda di partecipazione alla
selezione in parola, e il Dott. Brana’ Giandomenico, in quanto in possesso del titolo di
specializzazione  in  disciplina  non  affine  e  non  equipollente  a  quella  oggetto  della
selezione, e iscritto soltanto al primo anno – e non almeno al secondo come previsto
dalla normativa richiamata in narrativa - della scuola di specializzazione in disciplina
affine a quella oggetto della selezione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: Dott.ssa Fariba Roccaforte 
Direttore Area Gestione del Personale: Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di ammettere all’avviso pubblico in oggetto, indetto con deliberazione D.G. 119 del 
24/01/2024 n. 22 candidati che hanno presentato istanza entro il termine di scadenza 
e nelle forme e nei modi previsti dal bando, come di seguito specificato di cui 

a) n. 3 candidati, già in possesso del titolo di specializzazione nelle discipline previste dall’art.
1 del bando come di seguito specificato; 

Nr. COGNOME NOME

1 MARLUCCIO ALESSIO

2 PIERRI ALESSANDRO

3 SPENNATI GIOVANNI

b) N. 19 candidati in formazione specialistica, iscritti al penultimo ed ultimo anno di corso
delle specializzazioni prevista nel bando, come di seguito specificato:

Nr. COGNOME NOME

1 AMATI FRANCESCA

2 ANNICCHIARICO PIERPAOLO

3 ANNOSCIA STEFANO

4 ANTONICA CARLO

5 BARILE MASSIMO

6 DADAMO MICHELE LUCA

7 D'ALESSANDRO MAURIZIO

8 D'ANZI ANNA

9 DIOMEDE DAVIDE

10 FALCO GIORGIA

11 LOGIACCO ANNALISA

12 NUZZO MARTINA

13 PALMIERI GIANPAOLO

14 PERFETTI SILVIA

15 PUGLIESE ROSANNA

16 RAGNATELA ILARIA

17 RICCIUTI FEDERICA PIA

18 TURCO ELISA

19 VILLANI DEBORAH



2) di ammettere con riserva all’avviso pubblico in oggetto, indetto con deliberazione D.G. 119
del  24/01/2024,  2024  n.  6  candidati  che  hanno  presentato  istanza  entro  il  termine  di
scadenza e nelle forme e nei modi previsti dal bando, come di seguito specificato di cui 

a) n. 2 candidati, già in possesso del titolo di specializzazione nelle discipline previste dall’art.
1 del bando come di seguito specificato

Nr COGNOME NOME MOTIVO

1 DIOMEDE NICOLANGELO Art. 1 punto 7 

2 ARGENTIERO ADRIANA Art. 1 punto 8

b) n. 4 candidati in formazione specialistica, iscritti al penultimo ed ultimo anno di corso della
specializzazione  prevista  nel  bando,  che  hanno  presentato  istanza  entro  i  termini  di
partecipazione previsti dal bando, per le motivazioni appresso specificate:  

Nr COGNOME NOME MOTIVO

1 CAFAGNA SERAFINA Art. 1 punto 7 e 8 

2 FORTUNATO FABRIZIO Art. 1 punto 7 e 8 

3 TAURO SEBASTIANO LUCA Art. 1 punto 7 e 8 

4 VITULLO ANTONIO Art. 1 punto 7 e 8 

3) di  escludere dall’avviso pubblico in  oggetto,  indetto  con deliberazione D.G.  119 del
24/01/2024,  il  Dott.  Capogna  Andrea  in  quanto  la  PEC  inviata  a  questa  Azienda  per  la
partecipazione  alla  selezione  in  parola,  acquisita  al  protocollo  aziendale  n.  32479  del
13/02/2024,  risulta  priva  di  allegati,  ovvero  priva  della  domanda  di  partecipazione  alla
selezione  in  parola,  e  il  Dott.  Brana’  Giandomenico,  in  quanto  in  possesso  del  titolo  di
specializzazione in disciplina non affine e non equipollente a quella oggetto della selezione, e
iscritto soltanto al  primo anno –  e  non almeno al  secondo come previsto  dalla  normativa
richiamata in narrativa - della scuola di specializzazione in disciplina affine a quella oggetto
della selezione;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

5) Di notificare il presente provvedimento ai candidati esclusi. 

Il  numero di registro e la data del  presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari  sono
indicati  nel  frontespizio  che,  pertanto,  deve  essere  stampato  o  registrato  in  uno  con questo
documento. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


